¹ Allusion à l'écrit que préparait *Calvin* contre *Albert Pighius*.

vehere! Ac interim cœptam scribendi sedulitatem non intermittam ego, quòd et semper tantum esse temporis à negociis vacui esse credam, ut vacet perlegere amici epistolam, et boni te consulturum quod ab homine tui studiosissimo proficiscatur.

Porrò aliud non est ad manum quod inpræsentiarum significem, quàm de communi temporum statu. Accepisti, arbitror, *de clude Pannonica et satis turpi nostrorum discessu*, qui perfidiam *Ungarorum* causati, paucorum hominum culpa et scelere commoti, animos suos à gente tota tanquam ir universum perfida abalienarunt, cum interim tamen constare videam, paucos et primarios quidem quosdam proditionis reos fuisse, et ejus sceleris consciam non fuisse multitudinem². Verùm miserrimo casu factum est, ut nostri non *Turcom*, qui minimum nocuit, sed cælum ipsum et *Danubium* et elementa omnia irata habuerint, ampliusque equitum et peditum viginti quinque millium amiserunt, peste, fame, frigore, morbis ventris et capitis absumptorum. Utinam tam verum non sit quàm creditur Horatianum illud: Quicquid delirant reges, plectuntur Achivi. Sed iræ Dei debemus quòd et hæc patimur, quæ nunquam non commeremur, et passuri deteriora sumus, nisi et qui præsent religionis professioni sanctiore exemplo præeant, et populus penitentiae saccum indutus ad se percutientem convertatur, veraque sui abnegatione justo furori ejus placando insistat.

Norimbergam venit rex *Ferdinandus*³ (ut fertur) cum uxore et liberis aliquot, et in hoc totus est ut Ordinibus persuasis nova paret subsidia et sumptus novis exactionibus resarciat, *bellum Pannonicum* quantis potest viribus redintegraturus. Cui instituto fœliciter ut succedat precamur Dominum. Equidem

² Voyez, sur les opérations de l'armée impériale en *Hongrie*, pendant la seconde moitié de l'année 1542, le N° 1158, n. 11. Selon de Hammer (o. c. V, 359, 360), cette armée, forte de près de quatre-vingt mille hommes, leva le siège de *Pesth* au bout de sept jours, « s'avouant vaincue par les huit mille soldats qui formaient la garnison turque de cette ville. » Le susdit auteur n'attribue nullement ce résultat à la trahison des chefs hongrois ou du capitaine de Styrie *Jean Ungnad*, mais à une mésintelligence survenue entre les Allemands et les Italiens, et au manque de concert entre tant de chefs et le commandant général, *Joachim de Brandebourg*.

³ Le roi *Ferdinand* n'arriva que le 17 janvier 1543 à *Nuremberg*, pour y ouvrir, le 31 du même mois, la diète des États de l'Empire (Sleidan, II, 296).

quod ex anteaactarum rerum casibus et præsentium miseriarum statu colligitur, vix in spem venimus ullum bellum a *Germanis* adversus *Turcam* prosperè admodum vel institui, vel suscipi, vel geri posse, nisi demum unanimi principum omnium et magistratuum consensu conatuque omni à parte, nec parvis copiis, nec segnibus imperatoribus. *Tyrannus ille* longè omnium bellicosissimus petatur, belli sumptibus non unum in annum, sed admodum plures supputatis : quod si non fit, non est ut ullam nobis gloriosam victoriam polliceamur, sapientum quidem iudicio, nisi miraculosè eum à machina adfulgeat cœleste præsidium. Sed de iis satis.

Certum est pontificem *Paulum* concilium suum nuper exorsum esse *Tridenti*, duobus Cardinalibus illò ablegatis, quorum alter Calaber est, alter Anglus ⁴. Erat et *Contarenus* eò venturus *Papæ* decreto, sed veneno, ut fertur, de medio sublatus est ⁵. Advolarunt episcopi italici decem, et e *Germania* abbates quidam nescio qui. *Pontifex* ipse *Bononiæ* est, ex Cæsareis Dn. *Granvella* tibi notus, nescio quid de pace acturus inter *Cæsarem* et *Gallum*. Sunt qui putent et ipsum *Cæsarem* ad comitia venturum *Carolum*, sed falli videntur. Aut enim non attinget ille unquam *Germaniam* mortuus : aut si superest, et aura mortali etiamnum vescitur ad mensem Aprilem primum aut Junium *Genuam* adpellet ⁶, hostem *Turcam* alicunde invasurus. Interim omnia classicum sonant. *Rheti immontani* ad duorum millium numerum selecti, militatum abiere ad Marchionem *de la Quasta* ⁷,

⁴ Par une bulle datée du 22 mai 1542 et publiée le 29 juin, le pape *Paul III* avait convoqué le Concile à *Trente* pour le 1^{er} novembre suivant. Vers le milieu d'octobre, il en élit pour présidents les cardinaux *Parisi*, *Morone* et *Pool*, qui arrivèrent à *Trente* le 21 ou le 22 novembre (Sleidan, II, 271, 289. — Paolo Sarpi. Hist. du concile de *Trente*. Basle, 1738, I, 181-187).

⁵ Le cardinal *Contarini* était mort à Bologne, le 21 août 1542 (Seekendorf, III, 385). On l'accusait de ne pas s'être opposé assez énergiquement aux Luthériens, dit Sleidan, II, 280. Et il ajoute : « Qui familiariter illum noverunt, de justificatione hominis rectè sensisse dicunt. Fuit vir cumprimis doctus. »

⁶ Venant d'Espagne avec une flotte, il débarqua à *Gênes* au mois de mai 1543 (Sleidan, II, 313).

⁷ Le marquis *Alphonse del Guast (del Vasto)*, gouverneur du Milanais pour l'Empereur.

gubernatori (*sic*) apud *Insubres* Cæsareum, qui et apud *Galliam*, in agro *Pedemontano*, cohortes habent minimum duas. Eam rem ægerrimè ferunt reliqui *Pagi immontani Helveticorum*, hoc ipsum quod res habet præsentis, ut dum contrariis dominis militia summittitur, simul et fides nostra dignitasque collabefactetur, et nosmetipsos in mutua viscera hostilibus consiliis, magna concordie etiam domesticæ clade, vanales facti concitemus : Proinde et ab iis ad illos graviter scriptum, habitis ea de re *Lucernæ* comitiis et alibi, adhibitaque ratione, qua suos revocare et in tantis rerum turbis et motibus retinere possint. At veremur ne in diversum rapiat violenter pectora auri sacra fames.

Ceterùm, de *expostulatione fratrum Lausannensium erga nos*⁸, scripseram nuper animo placido acceptam à nobis, neque moverat quamlibet aeris $\pi\alpha\rho\acute{\rho}\eta\sigma\iota\zeta$, ac proinde responsum paratum per me fuerat, quo et nostri in se animi plenam testificationem et innocentie hæc quidem in parte fuerant agnitori. Verùm ne procederet institutum, fecit communicata *eorundem fratrum ad Eras.[mm]*⁹ *epistola*, qua certè præter nostram expectationem sic leniter, adeoque blandè etiam cum eo homine agunt, ut non obscure deprehenderimus, haud eodem iudicio hanc causam ab ipsis expensam atque tractatam esse. Nam *cum obiter tantùm et civiliter accusent neglecta communicationis cum fratribus, aperte per nos excitatum istud incendium futentur*, cui restinguendo ille modum non satis commodum observavit, licet de proposito minimè seditioso nihil ambigant¹⁰. Itaque, ut

⁸ A notre avis, *expostulatio* fait allusion à une lettre de reproches, adressée par la Classe de Lausanne aux ministres de la ville de Berne. Les nouveaux éditeurs de Calvin (XI, 497) disent en note : *de disciplina et bonis ecclesiasticis* (Ruchat, V, 220. Hundeshagen, 175), c'est-à-dire qu'ils entendent, par *expostulatio*, la requête du 1^{er} novembre 1542 adressée à MM. de Berne (N^o 1174).

Cette interprétation ne résiste pas à l'examen. Si elle était fondée, *Simon Sultzer* aurait-il dit, parlant de ses collègues et de lui-même : « Nous avons reçu vos représentations *placido animo*. J'avais préparé une réponse pour nous justifier ? » — La phrase suivante annonce évidemment que la susdite *expostulatio* visait la manière d'agir des ministres de Berne pendant la dernière crise ecclésiastique, et non les actes du gouvernement bernois.

⁹ Cette lettre des ministres de Lausanne à *Érasme Ritter* nous est inconnue.

verum fatear, mi frater, ad rem inexpectatam nonnihil obstupui, metuque nonnullo percussus sum, non tam quòd his videam *illum nostrum* animatum esse potiùs ad certamina minimè frugifera quibus natus est, quin latere hunc *tam acerba in nos fratrum invectio* nequeat, non magis quàm nos quæ ad illum scripta sunt. — quàm quòd animorum disjunctionem prospiciam, nisi Dominus plenè abnegatos animos concesserit. Scis ipse quòd erumpat, in tanta teneritudine, semel insidens animis suspicio : quæ certè nasci cepit, *cum aperta significatione declarent, se in nos tantùm effundere stomachum et esse disertis voluisse : maximè qui non dubitent erga antagonistam nos reos pronunciare, autoresque hujus tam atrocis tragædiæ*¹¹. Adde quod audiam D. *Contzenum* a *Vireto* coram fratribus traductum per contentionem, neque mihi etiam parsum. Quapropter ea in re tota nonnihil prudentiæ et æquanimitatis in *Vireto nostro* desidero, ut non dicam candoris etiam : quem miror sic vanis delationibus permoveri potuisse, ut amicos de se præclarè et loquentes et sentientes proscindere instituat, qui si calumniis digni essent maximè, indignus tamen ille erat qui locum iis faceret. Itaque quod unum inpresentiarum ego possum efficere studeo, ne quam alienationem mentis admittat quisquam nostrùm, dum coràm audiatur¹². Id quod his diebus futurum arbitror¹³. Scan-